
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 февраля 2022 года № 129-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении и распределении
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, связанных с осуществлением дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог местного значения

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, связанных с 
осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 февраля 2016 года № 97-пп, следующие изменения:

1) в пункте 10:
абзацы первый, второй подпункта 11 изложить в следующей редакции:
«11) стоимость строительства, реконструкции в ценах соответствующих 

лет: автомобильной дороги местного значения не превышает 300 млн рублей, 
искусственного дорожного сооружения не превышает 450 млн рублей;

стоимость капитального ремонта, ремонта в ценах соответствующих лет: 
автомобильной дороги местного значения не превышает 200 млн рублей, 
искусственного дорожного сооружения не превышает 350 млн рублей.»;

в подпункте 13 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 132 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
2) в подпункте 1 пункта 16:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«в четвертую очередь -  муниципальным образованиям Иркутской области, 

ставшим победителями Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды;»;



2

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«в пятую очередь -  муниципальным образованиям Иркутской области, 

представившим заявки с наименьшим соотношением стоимости строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объекта к мощности объекта;»;

3) в абзаце первом подпункта 1 пункта 17 цифры «2021» заменить цифрами 
«2022»;

4) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В целях предоставления субсидий при повторном отборе размер 

финансирования мероприятия за счет средств местного бюджета
устанавливается на:

один процентный пункт выше разницы между 100 процентами и
предельным уровнем софинансирования Иркутской области (при условии, что 
предельный уровень софинансирования Иркутской области составляет 
от 97 до 99 процентов);

два процентных пункта выше разницы между 100 процентами и
предельным уровнем софинансирования Иркутской области (при условии, что 
предельный уровень софинансирования Иркутской области составляет
от 95 до 96 процентов);

три процентных пункта выше разницы между 100 процентами и
предельным уровнем софинансирования Иркутской области (при условии, что 
предельный уровень софинансирования Иркутской области составляет
от 92 до 94 процентов);

четыре процентных пункта выше разницы между 100 процентами и 
предельным уровнем софинансирования Иркутской области (при условии, что 
предельный уровень софинансирования Иркутской области составляет
от 86 до 91 процента);

пять процентных пунктов выше разницы между 100 процентами и 
предельным уровнем софинансирования Иркутской области (при условии, что 
предельный уровень софинансирования Иркутской области составляет
85 процентов и менее).

Действие настоящего пункта не распространяется на субсидии, 
предоставляемые в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту уникальных искусственных 
дорожных сооружений, ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, ремонту искусственных сооружений на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения в целях ликвидации 
последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком, а также 
предоставляемые муниципальным образованиям Иркутской области, ставшим 
победителями Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды.»;

5) в пункте 20:
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 5 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
6) в пункте 35 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;



3

7) абзац третий подпункта 2 пункта 38 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

